
92  diário oficial Nº 35.819 Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2024

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestru-
tura o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria-Geral do Estado 
– CGE.
CONSIDERANDO o processo no 2023/1219088.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ARIANE MOUTINHO DA ANUNCIAÇÃO, matrícula 
5947324, para desempenhar a função de Agente de Controle Interno - ACI, 
nesta Secretaria de Estado igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar 
de 09 de maio de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado De Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1073221

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 54 DE 14 DE MAIO DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO autorizo do secretário de estado o deferimento das férias 
no PAE 2024/577451;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (TRINTA) dias de FÉRIAS, de acordo com o Art. 74 da 
Lei nº 5.810/94, a servidora DARLAH MARIANA SANTOS CONCEICAO, Ma-
trícula Funcional n.º 5936412/2, no período de 15/05/2024 a 13/06/2024, 
referente ao exercício de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1073228

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 059/2024-GAB/SEPI, DE 14 DE MAIO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/1369867, protocolado em 
01/12/2023.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora DÉBORAH BEATRIZ VALENTE MELO, Id. Fun-
cional no 5963382, ocupante do cargo de Secretária, lotada nesta Secre-
taria de Estado de Povos Indígenas - SEPI, como fiscal do CONTRATO No 
04/2024-SEPI/PA, Ref. a prestação de serviço de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
MENSAL, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no con-
trato.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 14 de maio de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1073588

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE ADESÃO À ATA SRP
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS DO PARÁ – PA
CONTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
004/2024-SEPI
Processo nº: 2024/321785
Contratado: CREDICAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF nº 22.257.109/0001-41.
Objeto: contratação de empresa especializada na contratação do serviço 
de fornecimento de combustíveis para veículos da frota leve e pesada (ôni-
bus) para atendimento das demandas desta Secretaria.
Fundamentação Legal: na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
Valor: R$401.754,12 (Quatrocentos e um mil e setecentos e cinquenta e 
quatro reais e doze centavos).
Dotação Orçamentária: Gestão/Unidade: 220101; Elemento de Despesa: 
33.90.33.03; Fonte:
02500000001; 01500000001
Data da assinatura: 13/05/2024
Data da vigência: 13/05/2025
Ordenador (a):
_______________________________________
PUYR DOS SANTOS TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
do Pará – SEPI

Protocolo: 1073592

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 274/2024-SEMU, DE 14 DE MAIO DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/576185, de 13 de maio de 2024;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor a se deslocar, nos dias 16 à 17 de maio de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Antônio Francisco Vilhena Lima – Assistente administrativo 
– CPF: 189.340.212-68
Objetivo: Participar do evento na ação cidadania, com atendimento as Mu-
lheres. Informamos que a Ação está vinculada ao PPA 2024/2027.
Origem/Destino: Belém/São Caetano de Odivelas/Belém.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1,5 (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1073472
PORTARIA Nº 268/2024-SEMU, DE 14 DE MAIO DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/576142, de 13 de maio de 2024;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor a se deslocar, nos dias 16 à 17 de maio de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Márcio Moreira Matos – Analista em Gestão de Informática 
– CPF: 608.238.362-15
Objetivo: Participar do evento na ação cidadania, com atendimento as Mu-
lheres. Informamos que a Ação está vinculada ao PPA 2024/2027.
Origem/Destino: Belém/São Caetano de Odivelas/Belém
- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1,5 (uma e meia) diá-
rias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1073355
PORTARIA Nº 269/2024-SEMU, DE 14 DE MAIO DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/576149, de 13 de maio de 2024;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor a se deslocar, nos dias 16 à 17 de maio de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Nazareno Natividade Pereira de Oliveira – Assessor – CPF: 
218.084.062-49
Objetivo: Participar conduzindo a equipe para o evento na ação cidadania, 
dando apoio operacional. Informamos que a Ação está vinculada ao PPA 
2024/2027.
Origem/Destino: Belém/São Caetano de Odivelas/Belém
- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1,5 (uma e meia) diá-
rias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1073374
PORTARIA Nº 270/2024-SEMU, DE 14 DE MAIO DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/576154, de 13 de maio de 2024;
RESOLVE:
I – Autorizar a colaboradora eventual a se deslocar, nos dias 16 à 17 de 
maio de 2024, conforme infomações abaixo:
Colaboradora: Viviane Nascimento da Silva – Colaboradora eventual – CPF: 
674.444.402-63
Objetivo: Participar do evento na ação cidadania, com atendimento de cor-
te de cabelo. Informamos que a Ação está vinculada ao PPA 2024/2027.
Origem/Destino: Belém/São Caetano de Odivelas/Belém.

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
a
m
i
l
a
 
R
a
y
s
s
a
 
d
e
 
S
o
u
z
a
 
C
a
v
a
l
e
i
r
o
 
d
e
 
M
a
c
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
5
/
0
5
/
2
0
2
4
 
0
9
:
5
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
E
E
0
C
D
8
0
1
C
2
1
1
4
C
D
.
A
B
D
A
5
8
0
E
5
A
D
E
2
5
F
B
.
A
F
9
E
8
A
4
8
8
1
3
B
4
C
2
4
.
8
D
E
2
8
7
1
0
C
0
6
F
B
D
4
E
 

 Nº do Protocolo: 2024/321785  Anexo/Sequencial: 73 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: DA2C00A.2EB3.0CF.0B54117801E9766121 

SEPI
Realce

SEPI
Realce


